ПРАВИТЕЛЬСТВО  МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «30» октября 2014 г. № 915-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
администрации Магаданской области

от 26 сентября 2013 г. № 926-па

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Магаданской области

от 26 сентября 2013 г. № 926-па «Об утверждении Порядка осуществления

регионального государственного жилищного надзора на территории

Магаданской области» следующие изменения:

в Порядке осуществления регионального государственного

жилищного надзора на территории Магаданской области, утвержденном

указанным постановлением:

- в пункте 1.2 после слов «оснащенности помещений

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых

энергетических ресурсов» дополнить словами «,требований к

предоставлению жилых помещений в наемных домах социального

использования»;

- в пункте 2.2 слова «главного специалиста – инспектора по

взаимодействию с органами муниципального и общественного контроля

отдела контрольно-надзорной деятельности» исключить;

 2

- пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Государственную жилищную инспекцию Магаданской области

возглавляет руководитель, который является главным государственным

жилищным инспектором Магаданской области. Руководитель

государственной жилищной инспекции Магаданской области назначается

на должность и освобождается от должности губернатором Магаданской

области по согласованию с уполномоченным Правительством Российской

Федерации федеральным органом исполнительной власти в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации.»;

- пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Должностные лица уполномоченного органа, являющиеся

государственными жилищными инспекторами, в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, имеют право:

1) запрашивать и получать на основании мотивированных

письменных запросов от органов государственной власти, органов

местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для

проверки соблюдения обязательных требований;

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения

единого образца согласно приложению к настоящему порядку и копии

приказа (распоряжения) руководителя (заместителя руководителя) органа

государственного жилищного надзора о назначении проверки посещать

территорию и расположенные на ней многоквартирные дома, наемные

дома социального использования, помещения общего пользования в

многоквартирных домах; с согласия собственников помещений в

многоквартирном доме посещать жилые помещения и проводить их

обследования; проводить исследования, испытания, расследования,

экспертизы и другие мероприятия по контролю, проверять соблюдение

 3

наймодателями жилых помещений в наемных домах социального

использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям

жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров

найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и

договоров найма жилых помещений, соблюдение лицами,

предусмотренными в соответствии с частью 2 статьи 91.18 Жилищного

кодекса Российской Федерации, требований к представлению документов,

подтверждающих сведения, необходимые для учета в муниципальном

реестре наемных домов социального использования; проверять

соответствие устава товарищества собственников жилья, жилищного,

жилищно-строительного или иного специализированного потребитель-

ского кооператива, внесенных в устав такого товарищества или такого

кооператива изменений требованиям законодательства Российской

Федерации; по заявлениям собственников помещений в многоквартирном

доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников

помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества

собственников жилья, правомерность избрания общим собранием членов

товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного

или иного специализированного потребительского кооператива правления

товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного

или иного специализированного потребительского кооператива,

правомерность избрания общим собранием членов товарищества

собственников жилья или правлением товарищества собственников жилья

председателя правления такого товарищества, правомерность избрания

правлением жилищного, жилищно-строительного или иного

специализированного потребительского кооператива председателя

правления такого кооператива, правомерность принятия общим собранием

собственников помещений в многоквартирном доме решения о выборе

управляющей организации в целях заключения с ней договора управления

 4

многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного

кодекса Российской Федерации, правомерность утверждения условий

этого договора и его заключения, правомерность заключения с

управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения

работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном

доме, правомерность заключения с указанными в части 1 статьи 164

Жилищного кодекса Российской Федерации лицами договоров оказания

услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего

имущества в многоквартирном доме, правомерность утверждения условий

данных договоров;

3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных

требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении

мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том

числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления такого

предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья,

жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного

потребительского кооператива, внесенных в устав изменений

обязательным требованиям;

4) составлять протоколы об административных правонарушениях,

связанных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела

об указанных административных правонарушениях и принимать меры по

предотвращению таких нарушений;

5) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с

нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о

возбуждении уголовных дел по признакам преступлений.

Государственные жилищные инспекторы при осуществлении

полномочий по государственному жилищному надзору соблюдают

ограничения и выполняют обязанности, установленные статьями 15-18

Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав

 5

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля» (далее – Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ), а

также несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации за неисполнение или ненадлежащее исполнение

возложенных на них полномочий.»;

- в пункте 5.4:

дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов

социального использования первого наемного дома социального

использования, наймодателем жилых помещений в котором является лицо,

деятельность которого подлежит проверке;»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Основанием для проведения внеплановой проверки наряду с

основаниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона

от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ, является поступление в уполномоченный

орган обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов

государственной власти, органов местного самоуправления о фактах

нарушения требований к порядку создания товарищества собственников

жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализиро-

ванного потребительского кооператива, уставу товарищества

собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного

специализированного потребительского кооператива и порядку внесения

изменений в устав такого товарищества или такого кооператива, порядку

принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о

выборе управляющей организации в целях заключения с такой

организацией договора управления многоквартирным домом, решения о

заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и (или)

 6

выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в

многоквартирном доме, решения о заключении с указанными в части 1

статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации лицами договоров

оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту

общего имущества в многоквартирном доме, порядку утверждения

условий этих договоров и их заключения, порядку содержания общего

имущества собственников помещений в многоквартирном доме и

осуществления текущего и капитального ремонта общего имущества в

данном доме, о фактах нарушения управляющей организацией

обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса

Российской Федерации, о фактах нарушения в области применения

предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой

гражданами платы за коммунальные услуги, о фактах нарушения

наймодателями жилых помещений в наемных домах социального

использования обязательных требований к наймодателям и нанимателям

жилых помещений в таких домах, к заключению и исполнению договоров

найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и

договоров найма жилых помещений. Внеплановая проверка по указанным

основаниям проводится без согласования с органами прокуратуры и без

предварительного уведомления проверяемой организации о проведении

внеплановой проверки.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

      Губернатор

Магаданской области                                                            В. Печеный